
事 務 連 絡 

令和６年５月 15 日 

 

各種補助金請求事務担当者 様 

 

 

千葉県医業健康保険組合  

 

 

ＫＯＳＭＯ Ｗｅｂ申請による各種補助金請求にかかる添付書類について 

 

 

平素より当組合の事業運営につきましては、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、ＫＯＳＭＯ Ｗｅｂ申請による各種補助金請求時の事務効率の向上や郵

送費用等の削減を目的とし、令和６年度実施分から各種補助金請求にかかる添付書類を変更いたしま

すので、以下の「変更点」及び「請求時の注意事項」をご確認いただきますようお願いいたします。 

 

【 変更点 】  

ＫＯＳＭＯ Ｗｅｂ申請による各種補助金請求にかかる添付書類について、禁煙治療補助金を除き

すべて不要といたしました。 

添付書類につきましては、別添の「各種補助金請求の添付書類について」をご確認いただきますよ   

うお願いいたします。 

    

【 請求時の注意事項 】 

１．ＫＯＳＭＯ Ｗｅｂ申請による添付書類は不要であっても、請求書作成にあたり領収書や検査結果 

報告書等を必ず確認し、支給が決定されるまでは、必ず保管しておいてください。 

疑義等が発生した場合には、別途提出を依頼することがありますので、予めご了承ください。 

なお、短期人間ドック補助金請求につきましては、事業所からご提出いただく特定健診結果デー

タ等と突合した結果、不正請求が確認された場合、その不正請求分は返還いただきます。 

2．各種補助金請求時の提出書類等につきましては、当組合ホームページ  - 「手続き・申請」→ 

「各種補助金に関する手続き」 をご確認ください。 

 

 

【照会先】 

担当:管理課 

TEL: 043-215-8205 



補助金名 KOSMO Webによる電子申請

短期人間ドック 不要

インフルエンザ予防接種 不要

結核予防 不要

麻疹抗体検査 ・検査結果報告書（写し）

ワクチン接種

【事業所内で接種した場合】

　・ワクチンの購入時の納品書または仕切書などの写し

【上記以外で接種した場合】

　・領収書（写し可）

禁煙治療 左記のとおり

【医療機関利用】

　・領収書原本

　・診療明細書原本

【薬局などで禁煙補助剤を購入した場合】

　・領収書原本

<各種補助金請求の添付書類について>

郵送による届出

・領収書原本

　ただし、領収書に「人間ドック代」等の記載がない場合は、

　検査結果表等の写しを添付

【事業所内で接種した場合】

 ・ワクチンの購入時の納品書または仕切書などの写し

【上記以外で接種した場合】

 ・領収書（写し可）

・検査結果報告書（写し）

麻疹・風疹予防 不要


